6

РЕШЕНИЕ

                                                                                              Дело № 149/05-АМЗ-2012
г. Чебоксары

04 сентября 2013 года.
            Резолютивная часть решения оглашена 21 августа 2013 года.

            Решение изготовлено в полном объеме 04 сентября 2013 года.

Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению  дела  о  нарушении   антимонопольного   законодательства (далее - Комиссия) в составе:

	Котеева В.В.
	-
	заместителя руководителя (председатель Комиссии);

	  Железиной Л.А.
	-
	начальника отдела контроля органов власти и рекламы (член Комиссии);

	Бубеновой Т.А.
	-
	специалиста 1 разряда отдела контроля органов власти и рекламы (член Комиссии);

при участии в деле:

представителя заявителя – ООО «Спецагротехстрой» – не было;

представителя ответчика – администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики – …, действующего по доверенности от 16.07.2013 № 609;

рассмотрев материалы дела № 149/05-АМЗ-2012, возбужденного по признакам нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) в отношении администрации города Новочебоксарск Чувашской Республики (429951, Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, д.14), выразившегося в предоставлении земельного участка для жилищного строительства без проведения торгов,
УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России поступило заявление от ООО «Спецагротехстрой» на действия администрации города Новочебоксарск (далее – администрация) по выделению земельного участка ООО МЖСК «Азамат» для строительства многоквартирного жилого дома в районе дома № 4 по ул. Винокурова г.Новочебоксарска и создании преимущественных условий деятельности хозяйствующему субъекту.
11.12.2012 в Чувашское УФАС России поступило письмо ООО «Спецагротехстрой», из которого следует, что общество отзывает поданное заявление о нарушении антимонопольного законодательства.

На заседании Комиссии представители администрации города Новочебоксарск нарушения антимонопольного законодательства не признали, пояснив следующее.

Обстоятельства, послужившие основанием для возбуждения настоящего дела, были предметом рассмотрения дела № 170-АМЗ-2011, по результатам которого 16.12.2011 вынесено решение о прекращении производства по делу, возбужденному в отношении администрации г. Новочебоксарска по признакам нарушения статьи 15 Закона о защите конкуренции, в отношении администрации г.Новочебоксарска и ООО «МЖСК «Азамат» по признакам нарушения статьи 16 Закона о защите конкуренции, в связи с не установлением нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых Комиссией действиях.

07.12.2011 администрация и ООО «МЖСК «Азамат» заключили дополнительное соглашение № 2 к договору от 26.02.2007 № 33 аренды земельного участка, согласно которому:

· изменена площадь земельного участка с 0,5477 га на 0,1761 га;

· срок действия договора аренды продлен до 25.02.2014;

· изменен размер арендной платы.
Продление сроков аренды земельного участка, по мнению администрации города Новочебоксарск, соответствует земельному законодательству. Данное обстоятельство рассматривалось в судебном порядке.
Комиссия, изучив материалы дела и заслушав представителя ответчика по делу, приходит к следующему.
17.06.2004 администрацией с участием заказчика ООО МЖСК «Азамат» подготовлен акт выбора земельного участка № 40 для строительства группы жилых домов от ул.Парковой до ГОУ СПО «Чебоксарский химико-механический техникум» I микрорайона Восточного жилого района из земель общего пользования общей площадью 59 750 кв.м (далее – земельный участок)

Указанный акт выбора земельного участка утвержден 22.07.2004 постановлением Главы администрации г. Новочебоксарска № 197-35 «О предварительном согласовании земельного участка для строительства группы жилых домов от ул.Парковая до ГОУ СПО «ЧХМТ» в I микрорайоне Восточного жилого района».

06.02.2007 ООО МЖСК «Азамат» обратилось в администрацию с заявлением о предоставлении в аренду земельного участка для строительства двух жилых домов (поз. 9, поз. 12) в I мкр Восточного жилого района г. Новочебоксарск сроком на пять лет на основании Постановления администрации г. Новочебоксарск от 22.07.2004 № 197-35.

Постановлением администрации г. Новочебоксарска от 26.02.2007 № 32-30 земельный участок предоставлен ООО МЖСК «Азамат» в аренду сроком на 3 года для проектирования и строительства жилого дома поз. 9.

26.02.2007 между администрацией и ООО МЖСК «Азамат» заключен договор № 33 аренды земельного участка на срок с 26.02.2007 по 25.02.2010.

22.08.2007 администрацией г.Новочебоксарска ООО «МЖСК «Азамат» выдано разрешение на строительство 9-ти этажного жилого дома поз.9 в I микрорайоне Восточного жилого района г.Новочебоксарска № RU21240000-54  со сроком действия до 07.12.2008, который в последующем продлен до 31.01.2010 и 30.04.2011.

25.08.2008 заключено дополнительное соглашение № 1 к договору аренды земельного участка от 26.02.2007 № 33 (изменение арендной платы).

27.12.2010 администрацией г.Новочебоксарска № RU21240000-47 ООО «МЖСК «Азамат» выдано разрешение на ввод построенного объекта в эксплуатацию.

Распоряжением администрации г.Новочебоксарска от 09.08.2011 №192 «Об утверждении схемы расположения земельных участков, образованных путем раздела земельного участка с кадастровым номером 21:02:010201:0038: земельный участок № 1 – ориентировочной площадью 3716 кв.метров, земельный участок № 2 – ориентировочной площадью 1761 кв.метров для строительства многоэтажных жилых домов в I микрорайоне Восточного жилого района» земельный участок разделен на два участка – утверждена названная схема с разрешенным видом использования – для проектирования и строительства многоэтажных жилых домов.

В соответствии с пунктом 15 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного Кодекса Российской Федерации» до 1 марта 2007 года земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности, предоставляется лицу в аренду для жилищного строительства на основании заявления без проведения торгов, если предоставление земельного участка такому лицу предусмотрено решением о предварительном согласовании места размещения объекта, которое принято до 1 октября 2005 года, но не ранее чем за три года до предоставления земельного участка.

Вышеизложенные обстоятельства служили предметом рассмотрения дела № 170-АМЗ-2011, по результатам которого 16.12.2011 (резолютивная часть оглашена 02.12.2011) вынесено решение о прекращении производства по делу, возбужденному в отношении администрации г. Новочебоксарска по признакам нарушения статьи 15 Закона о защите конкуренции, в отношении администрации г.Новочебоксарска и ООО «МЖСК «Азамат» по признакам нарушения статьи 16 Закона о защите конкуренции, в связи с не установлением нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых Комиссией действиях.

07.12.2011 администрация и ООО «МЖСК «Азамат» заключили дополнительное соглашение № 2 к договору от 26.02.2007 № 33 аренды земельного участка, согласно которому:

· изменена площадь земельного участка с 0,5477 га на 0,1761 га;

· срок действия договора аренды продлен до 25.02.2014;

· изменен размер арендной платы.

19.12.2012 администрация выдала ООО «МЖСК «Азамат» разрешение на строительство № RU21240000-58 сорока квартирного  5-ти этажного жилого дома по ул. Винокурова , срок действия которого определен до 18.06.2013.

Однако согласно абзацу 6 пункта 15 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" договор аренды земельного участка, предоставленного в соответствии с настоящим пунктом для жилищного строительства, может быть заключен на срок не более чем пять лет.

Частью 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия).
Из изложенного следует, что администрация предоставила земельный участок ООО «МЖСК «Азамат»  для жилищного строительства на срок более чем пять лет, создав обществу преимущественные условия осуществления деятельности.
Вместе с тем, Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что ... обратились в Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики с иском к администрации города Новочебоксарск с требованием о признании незаконным разрешения от 19.12.2011 № RU21240000-58 на строительства 40-квартирного 5-ти этажного жилого дома по ул. Винокурова г. Новочебоксарск, выданного администрацией города Новочебоксарск ООО «МЖСК «Азамат». В обоснование заявленного требования (с Учетом дополнений к заявлению) заявители ссылались на то, что заявитель ... является собственником квартиры № … в доме № 2А по ул. Винокурова г. Новочебоксарск ... – собственником квартиры № … в доме № 4А по ул. Винокурова г. Новочебоксарск. В феврале 2012 года в непосредственной близости от указанных домов на месте действующей детской площадки начато строительство 5-этажного 40-квартирного жилого дома № 2 «Б» по ул. Винокурова г. Новочебоксарск. При этом разрешение на строительство указанного дома выдано в нарушение требований действующего законодательства и нарушает права и законные интересы истцов как жителей расположенных радом домов. Указанное разрешение выдано в отсутствие договора аренды земельного участка, градостроительного плана земельного участка и заключения государственной экспертизы проектной документации, заключения государственной экологической экспертизы проектной документации; земельный участок не отведен под цели жилищного строительства в установленном законом порядке; территории расположенных вблизи жилых домов не обеспечены в полном объеме необходимыми детскими площадками.
Решением от 30.05.2012 Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики, оставленном без изменений Определением Верховного суда Чувашской Республики от 30.07.2012, в удовлетворении указанных требований ... о признании незаконным разрешения на строительство от 19.12.2011 № RU21240000-58 40-квартирного 5-ти этажного жилого дома по ул. Винокурова г. Новочебоксарск, раположенного по адресу: Чувашская Республика, г.Новочебоксарск, ул. Винокурова, д. № 2Б, выданного ООО «МЖСК «Азамат», отказано.
Кроме того, в Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики обратился ... с заявлением о признании незаконным разрешения на строительство жилого дома, мотивируя тем, что в феврале 2012 года в непосредственной близости с его домом начато строительство 5-этажного 40-квартирного жилого дома № 2Б по ул. Винокурова в 1 микрорайоне Восточного жилого района г. Новочебоксарск, при этом срок действия договора аренды земельного участка, на котором ведется строительство, истек, земельный участок не отведен под цели жилищного строительства в установленном законом порядке, в результате строительства выведены из строя две детские площадки, в нарушение требований СанПиН территории расположенных вблизи жилых домов не обеспечены в полном объеме необходимыми площадками, разрешение на строительство выдано на срок, превышающий срок аренды земельного участка, строительство дома окажет негативное влияние на инсоляцию его квартиры, застройщик ООО МЖСК «Азамат» не обращался к собственникам дома по адресу: г.Новочебоксарск, ул. Парковая, д. 1А, в котором заявитель проживает, по поводу аренды земельного участка и согласования его границ, в результате строительства дома нарушается интенсивность использования территории.
Отказывая в удовлетворении заявления, Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в решении от 22.03.2012 указал, что доводы заявителя о том, что срок действия договора аренды земельного участка, предоставленного для строительства дома, истек, опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами.
Определением Верховного Суда Чувашской Республики от 21.05.2012 апелляционная жалоба ... на решение Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 22.03.2012 оставлена без удовлетворения.
В соответствии с частью 1 статьи 6 Федерального конституционного закона от 31.12.1996 № 1-ФКЗ «О судебной системе Российской Федерации»  вступившие в законную силу постановления федеральных судов, мировых судей и судов субъектов Российской Федерации, а также их законные распоряжения, требования, поручения, вызовы и другие обращения являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, других физических и юридических лиц и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации.

Решение Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 22.03.2012, которым дана оценка продления договора от 26.02.2007 № 33, вступило в законную силу.
С учётом  установленных обстоятельств, Комиссия приходит к итоговому заключению о том, что в рассматриваемом случае в действиях (бездействии) администрации города Чебоксары отсутствует нарушение части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41,  частью 1 статьи  49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»  Комиссия

РЕШИЛА
Производство по делу № 149/05-АМЗ-2012, возбужденному в отношении администрации города Новочебоксарск по признакам нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», прекратить в связи с отсутствием нарушения антимонопольного  законодательства в рассматриваемых Комиссией действиях (бездействии).
Председателя Комиссии                                                                        В.В. Котеев
Члены Комиссии
                                                                         Л.А. Железина
                                                                                                                  Т.А. Бубенова
          Решение и (или) предписание могут быть обжалованы в Арбитражный суд  Чувашской Республики в соответствии со статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.
PAGE